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Landwirtschaftlicher Umweltschutz

Aargau Landwirtschaft Aargau
Tellistrasse 67
5001 Aarau
Telefon 062 835 28 00

Fachspezialist Ressourcenschutz
Christoph Ziltener
christoph.ziltener@ag.ch
Telefon 062 835 27 95 

landwirtschaft.aargau@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/dfr/landwirtsc
haft/ressourcenschutz 

 
Appenzell
Ausser.

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 35

Abteilungsleiter Luft und Boden
Fabian Huber
f.huber@ar.ch
Telefon 071 353 65 34 

Fachspezialist betrieblicher
Gewässerschutz (Landwirtschaft,
Industrie und Gewerbe)
Manuel Mettler
manuel.mettler@ar.ch
Telefon 071 353 65 31 

Fachspezialistin landwirtschaftliche
Baugesuche
Sandra Bösch-Schoch
sandra.boesch@ar.ch
Telefon 071 353 65 67 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/landwirtschaft/ 

 
Appenzell Inner. Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 02

Leitung Fachstelle Lärm, Luft und Umwelt
Desirée Kleger
desiree.kleger@bud.ai.ch
Telefon 071 788 92 23 

Sachbearbeiterin
Jasmin Mazenauer
jasmin.mazenauer@lfd.ai.ch
Telefon 071 788 95 88 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/themen/natur-und-umwelt/gewa
esserschutz/gewaesserschutz-in-der-landwirtsch
aft 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt

BAFU
Monbijoustrasse 40
3003 Bern
Telefon 058 462 69 69

wasser@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
wasser/publikationen-studien/publikationen-was
ser/vollzugshilfe-umweltschutz-in-der-landwirtschaft.html 

 
Basel-LandschaftAmt für Umweltschutz

und Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 51 11

Kontaktperson
Véronique Andreoli
veronique.andreoli@bd.so.ch
Telefon 032 627 26 72 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/wasser/landw-gewasserschutz 

 
Basel-Stadt Amt für Umwelt und

Energie
Spiegelgasse 15
4001 Basel
Telefon 061 267 08 00

Stv. Amtsleiter
Harald Hikel
harald.hikel@bs.ch
Telefon 061 267 08 04 

aue@bs.ch
https://www.aue.bs.ch/landwirtschaft.html 

 
Bern Amt für Landwirtschaft

und Natur
Rütti 5
3052 Zollikofen
Telefon 031 636 49 00

Kontaktperson
Michel Gygax
michel.gygax@be.ch
Telefon 031 636 49 12 

Kontaktperson
Markus Christian Lebrun-Steger
markus.lebrun-steger@be.ch
Telefon 031 636 89 32 

Kontaktperson
Christoph Rudolf
christoph.rudolf@be.ch
Telefon 031 636 14 05 

bodenschutz@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/b
oden/bodenschutz-landwirtschaft.html 

 
Freiburg Service de

l'environnement
Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefon 026 305 37 60

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/agriculture-et-animaux-de-rente/agric
ulture-et-protection-des-eaux 

 
Genf Office cantonal de

l'agriculture et de la
nature (OCAN)
Chemin du
Pont-du-Centenaire 109
1228 Plan-les-Ouates
Telefon 022 388 71 71

Directrice générale
Valentina Hemmeler Maïga
valentina.hemmeler-maiga@etat.ge.ch
Telefon 022 388 71 83 

agriculture.ocan@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/ocan-service-ag
ronomie 

 
Glarus Umweltschutz und

Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 68

Fachbereichsleiter Gewässerschutz 
Olivier Scheurer
olivier.scheurer@gl.ch
Telefon 055 646 64 62 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/gewaesserschutz-links/gewaesserschutz-in-der-landwirtschaft.html/753?domainID=1&language=de&treeID=371 

 
Graubünden Amt für Landwirtschaft

und Geoinformation
Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 24 32

Amtsleiter
Daniel Buschauer
daniel.buschauer@alg.gr.ch
Telefon 081 257 24 31 

info@alg.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
dvs/alg/landwirtschaft/gewaesserschutz/Seiten/
start.aspx 

 
Jura Office de Personne responsable secr.env@jura.ch



Jura Office de
l'environnement
Chemin du Bel'Oiseau
12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefon 032 420 48 00 

Personne responsable
Julien Minne
julien.minne@jura.ch
Telefon 032 420 48 04 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/ENV/Protection-de-la-n
ature-et-du-paysage/Agriculture-et-paysage.htm
l 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

Kontaktperson
Elija Kind
elija.kind@llv.li
Telefon +423 236 75 94 

Kontaktperson
Jörg Giezendanner
joerg.giezendanner@llv.li
Telefon +423 236 74 51 

Kontaktperson
Bettina Göldi
bettina.goeldi@llv.li
Telefon +423 236 68 91 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/landwirtschaft/landwirt
schaftlicher-umweltschutz 

 
Luzern Landwirtschaft und Wald

(lawa)
Centralstrasse 33 
Postfach
6210 Sursee
Telefon 041 349 74 00

lawa@lu.ch
https://lawa.lu.ch/Landwirtschaft/Naehrstoffe_
Ressourcenschutz 

 
Neuenburg Service de l'énergie et

de l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefon 032 889 67 30

Personne responsable
Laure Kordé
laure.korde@ne.ch
Telefon 032 889 87 79 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/agricult
ure-sol/Pages/accueil.aspx 

 
Nidwalden Amt für Landwirtschaft

Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefon 041 618 40 40

Kontaktperson
Marcel Albert
marcel.albert@nw.ch
Telefon 041 618 40 03 

landwirtschaft@nw.ch
https://www.nw.ch/amtlandschaftdienste/4323 

 
Obwalden Amt für Landwirtschaft

und Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefon 041 666 63 17

Leiter Dienststelle Beratung
Franziska Brun
franziska.brun@ow.ch
Telefon 041 666 63 43 

landwirtschaft@ow.ch
https://www.ow.ch/dienstleistungen/2408 

 
Schaffhausen Landwirtschaftsamt

Mühlentalstrasse 105
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 66 60

Landwirtschaft
Lena Heinzer
lena.heinzer@sh.ch
Telefon 052 674 05 24 

la-sh@sh.ch
https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen
/Beh-rde/Verwaltung/Volkswirtschaftsdepartemen
t/Landwirtschaftsamt/Ressourcenschutz-24301-DE.html 

 
Schwyz Amt für Landwirtschaft

Hirschistrasse 15 
Postfach 5182
6431 Schwyz
Telefon 041 819 15 10

Sachbearbeiterin
Janina Siegwart
janina.siegwart@sz.ch
Telefon 041 819 15 13 

Sachbearbeiterin
Anouk Bürgler
anouk.buergler@sz.ch
Telefon 041 819 15 31 

afl@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/volkswi
rtschaftsdepartement/amt-fuer-landwirtschaft/u
mwelt-und-raumordnung.html/8756-8758-8802-10373-11060-11211 

 
Solothurn Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefon 032 627 24 47

Siedlungsentwässerung/Gewässerschutz
Adrian Diethelm
adrian.diethelm@bd.so.ch
Telefon 032 627 26 64 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/landwirtschaft/ 

 
St. Gallen Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 88

Sektionsleiter Landwirtschaftlicher
Umweltschutz
Walter Richner
walter.richner@sg.ch
Telefon 058 229 27 69 

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/content/sgch/umwelt-natur/um
welt/kundengruppen/landwirtschaft.html 

 
Tessin Ufficio della sicurezza,

dell'aria e del suolo
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 29 71

Capo ufficio a. i.
Nicola Solcà
nicola.solca@ti.ch
Telefon 091 814 29 06 

dt-spaas@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/spaas/usas/temi/prote
zione-del-suolo/suolo/suolo/minacce-per-il-suo
lo/minacce-per-il-suolo 

 
Thurgau Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Landwirtschaftlicher Gewässerschutz 
Victor Haag
victor.haag@tg.ch
Telefon 058 345 51 63 

Landwirtschaftlicher Gewässerschutz 
Urs Knill
urs.knill@tg.ch
Telefon 058 345 52 20 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-anlagensiche
rheit/abwasser/landwirtschaft-und-gewaessersch
utz.html/12777 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 30

Leiter Abteilung Wasser und Fischerei
Lorenz Jaun
lorenz.jaun@ur.ch
Telefon 041 875 24 21 

Leiter Abteilung Wasser und Abfall
Simon Furrer
simon.furrer@ur.ch
Telefon 041 875 28 86 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/dienstleistungen/3657 

 
Waadt Direction de Cheffe de division Protection des eaux info.dge@vd.ch



Waadt Direction de
l'environnement
industriel, urbain et rural
(DGE-DIREV)
Ch. des Boveresses 155 
Case postale 33
1066 Epalinges
Telefon 021 316 43 60

Cheffe de division Protection des eaux
Florence Dapples
florence.dapples@vd.ch
Telefon 021 316 71 80 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/eaux/pr
otection-des-eaux-epuration-pgee-agriculture-b
iologie-et-chimie-des-eaux/agriculture 

 
Wallis Service de l'agriculture

Av. Maurice Troillet 260 
Case postale 621
1951 Sion
Telefon 027 606 75 00

sca@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sca/reduction-des-risque
s 

 
Zug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 594 53 70

Stellvertretender Amtsleiter /
Abteilungsleiter
Bruno Mathis
bruno.mathis@zg.ch
Telefon 041 594 58 06 

Projektleiter
Julian Meier
julian.meier@zg.ch
Telefon 041 594 23 46 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/wasser-und
-gewaesser/gewaesserschutz/gewaesserschutz-in-
der-landwirtschaft 

 
Zürich Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 14
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 07

gewaesserschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/gewaesserschutz/gewaesserschutz-landwirts
chaft.html 

 


